ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КЕТОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2019 года                                                    № 94/722-4

с. Кетово

Информация о выполнении решения территориальной избирательной комиссии от  17.06.2019 года № 76/582-4 «О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 3 квартал 2019 года»

В целях обеспечения на территории Кетовского района реализации мероприятий в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия решила:

          1. Информацию о выполнении решения территориальной избирательной комиссии от 17.06.2019 года № 76/582-4 «О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 3 квартал 2019 года» принять к сведению (прилагается).

Председатель территориальной

избирательной комиссии
Кетовского района

                                   В.А. Рослякова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии
Кетовского района

                               С.В. Криворотова
                                                                                               Приложение к решению ТИК

                                                                                               от 23.10.2019 года № 94/722-4
Информация о выполнении решения территориальной избирательной комиссии от 17.06.2019 года  № 76/582-4 «О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 3 квартал 2019 года»

План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 3 квартал 2019 года выполнен.

В соответствии с решением ТИК от 25.07.2019 года № 84/641-4 «О проведении Дня молодого избирателя в Кетовском районе», в целях повышения правовой культуры молодежи в районе прошли мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя.

Принять участие в выборах – это не только право каждого гражданина России, но и гражданский долг, и ответственность за будущее своего села, своей области и всей страны в целом.

В рамках дня «Молодого избирателя» территориальной избирательной комиссией совместно с библиотекарями Кетовской централизованной библиотечной системы подготовили и провели мероприятия для молодежи, направленные на развитие активной гражданской позиции, повышение электоральной активности впервые голосующих избирателей своих сел.

Территориальной избирательной комиссией Кетовского района была подготовлена дискуссионная игровая программа для членов клуба «Старшеклассник». Ребятам предстояло ответить на нелегкий вопрос, что для них означает быть избирателем. Только ли это гарантированное Конституцией право? Является ли участие в выборах обязанностью? Должен ли человек осознавать ответственность за свой выбор? На память о Дне молодого избирателя, вместе с памяткой, старшеклассники получили листовки и настенные календари.

В Каширинской и Светлополянской библиотеках состоялись деловые игры для молодежи «Молодежь и выборы», в которой приняли участие молодые избиратели.
Новосидоровская библиотека провела для односельчан, голосующих впервые, правовую игру «Сделать выбор – наш долг и наше право» и гражданско-патриотическую акцию «Голосую впервые».
В Колташевской библиотеке проведено мероприятие «Выборы - шаг в будущее», которое состоялось в виде беседы-диалога о предстоящих выборах. Молодые люди узнали о том, где, когда они могут проголосовать. Побеседовали о кандидатах в губернаторы и кандидатах в местную Думу. Ребятам были розданы листовки и письма с личным приглашением на выборы.
Становская библиотека пригласила своих читателей принять участие в ролевой игре «Мои первые выборы», а Барабинская библиотека – на видеоурок «Мой голос важен!» и правовой час «Судьба России – в выборе твоем!».

Правовой ликбез для молодежи «Выбираем власть в Зауралье и в селе» проведен в Садовской библиотеке. Ребята получили информацию не только о выборах 8 сентября, но и об инициативном бюджете. Библиотекарь пригласила участников мероприятия стать волонтерами и объяснить родным про голосование за благоустройство села.
В Кропанинской библиотеке для молодежи прошел Час информации «Мы молоды, активны и свободны!», в Сычевской – познавательно-игровая программа «Избирательное право»,  в Введенской библиотеке им. М.Д. Янко - интерактивная игра "Голосую впервые", в Падеринской и Железнодорожной – акции «Нам выбирать!».
Беседа-диспут «Выборы: ДА или НЕТ!» с участием представителей участковой избирательной комиссии состоялась в Шмаковской библиотеке.

Учебно-деловая игра «Молодежь и выборы» прошла в Большераковской, Просветской, Пименовской и Менщиковской  библиотеках.

Иковская библиотека провела молодежный час «Твоя жизнь – твой выбор».

В библиотеках были оформлены информационные стенды, адресованные, прежде всего, молодому избирателю и выставки литературы на правовую тематику.  Молодым участникам мероприятий были розданы памятки «Молодому избирателю», сувениры. Всего проведено 18 мероприятий, в которых приняли участие 303 человека.

Мероприятия в библиотеках прошли с активным участием представителей участковых комиссий, в них приняли участие сотрудники школ и Домов культуры.

Председатель ТИК Кетовского района                                        В.А.Рослякова